

# 平成 16 年 10 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 3 月 1 日

上場会社名 **株式会社トップカルチャー** 上場取引所 東京証券取引所（市場第 2 部）  
 コード番号 7640 本社所在都道府県 新潟県  
 （URL <http://www.topculture.co.jp>）  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 清水 秀雄  
 問合せ先責任者 役職名 専務取締役総務部長兼情報企画室長 氏名 渡辺 俊一  
 TEL (025)232-0008

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 16 年 10 月期第 1 四半期業績の概況（平成 15 年 11 月 1 日～平成 16 年 1 月 31 日）

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16 年 10 月期第 1 四半期	5,721 ( - )	221 ( - )	225 ( - )	125 ( - )
15 年 10 月期第 1 四半期	- ( - )	- ( - )	- ( - )	- ( - )
(参考) 15 年 10 月期	19,004	605	644	356

	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	円 銭	円 銭
16 年 10 月期第 1 四半期	27 47	- -
15 年 10 月期第 1 四半期	- -	- -
(参考) 15 年 10 月期	78 00	- -

(注)四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年第 1 四半期の実績は記載しておりません。  
 また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の小売業を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続きましたが、当社の業績は概ね順調に推移いたしました。

出店面では、11 月に群馬県下初の出店となる蔦屋書店伊勢崎平和町店を出店し、連結累計店舗数は、(株)トップカルチャー43 店、(株)トップブックス(古本市場)3 店の計 46 店舗となりました。売上面では、既存店舗が、書籍、文具、販売用 CD・DVD を中心として好調に推移いたしました((株)トップカルチャー 既存店前年比 106.7%)。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 5,721 百万円、経常利益は 225 百万円、当期(四半期)純利益は 125 百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年10月期第1四半期	10,457	3,598	34.4	787 83
15年10月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年10月期	10,028	3,530	35.2	772 86

(注)四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年第1四半期の実績は記載しておりません。  
また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

第1四半期末における総資産は、10,457百万円と前連結会計年度末に比べ428百万円の増加となりました。これは主に、新店1店等によるたな卸資産の増加（281百万円）と現金及び預金の増加（183百万円）によるものであります。

3.平成16年10月期の連結業績予想（平成15年11月1日～平成16年10月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	10,848	442	210
通期	21,600	782	400

(参考)1株当たり予想当期純利益（通期） 87円 56銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

添付資料

- ・要約連結貸借対照表
- ・要約連結損益計算書
- ・商品別売上高状況

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、様々な要因により、予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

## 1. 要約連結貸借対照表

科目	期別	当第1四半期末 (平成16年1月31日現在)		前連結会計年度末 (平成15年10月31日現在)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)					
流動資産					
1	現金及び預金	901,554		718,054	
2	売掛金	74,951		110,481	
3	たな卸資産	4,017,471		3,736,574	
4	その他	304,428		311,473	
	流動資産合計	5,298,406	50.7	4,876,583	48.6
固定資産					
1	有形固定資産	1,773,463	17.0	1,802,595	18.0
2	無形固定資産	47,300	0.4	47,300	0.5
3	投資その他の資産	3,338,125	31.9	3,302,056	32.9
	固定資産合計	5,158,889	49.3	5,151,952	51.4
	資産合計	10,457,296	100.0	10,028,536	100.0
(負債の部)					
流動負債					
1	買掛金	2,696,324		2,307,422	
2	1年内返済予定長期借入金	889,813		877,422	
3	その他	545,079		756,330	
	流動負債合計	4,131,217	39.5	3,941,175	39.3
固定負債					
1	長期借入金	2,328,170		2,166,811	
2	その他	377,651		370,199	
	固定負債合計	2,705,821	25.9	2,537,010	25.3
	負債合計	6,837,039	65.4	6,478,185	64.6
(少数株主持分)					
	少数株主持分	21,339	0.2	19,849	0.2
(資本の部)					
	資本金	926,650	8.9	926,650	9.2
	資本剰余金	1,224,900	11.7	1,224,900	12.2
	利益剰余金	1,579,510	15.1	1,511,094	15.1
	その他有価証券評価差額金	15,268	0.1	15,268	0.2
	自己株式	147,412	1.4	147,412	1.5
	資本合計	3,598,917	34.4	3,530,501	35.2
	負債、少数株主持分 及び資本合計	10,457,296	100.0	10,028,536	100.0

## 2. 要約連結損益計算書

	当第1四半期 (自 平成15年11月1日 至 平成16年1月31日)			前連結会計年度 (自 平成14年11月1日 至 平成15年10月31日)		
	金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)	
売上高		5,721,787	100.0		19,004,415	100.0
売上原価		4,153,925	72.6		13,404,331	70.5
売上総利益		1,567,862	27.4		5,600,084	29.5
販売費及び一般管理費		1,346,363	23.5		4,994,358	26.3
営業利益		221,498	3.9		605,725	3.2
営業外収益		15,378	0.2		76,114	0.4
営業外費用		11,319	0.2		37,774	0.2
経常利益		225,557	3.9		644,065	3.4
特別利益		-	-		8,068	0.0
特別損失		-	-		7,880	0.0
税金等調整前当期純利益		225,557	3.9		644,253	3.4
税金費用		98,550	1.7		290,760	1.5
少数株主利益(は損失)		1,490	0.0		2,825	0.0
四半期(当期)純利益		125,517	2.2		356,318	1.9

## 3. 商品別売上状況

品目		期別 区分	当第1四半期 (自 平成15年11月1日 至 平成16年1月31日)		前連結会計年度 (自 平成14年11月1日 至 平成15年10月31日)	
			売上高	構成比	売上高	構成比
蔦屋書店部門	書 籍		千円 2,101,484	% 36.7	千円 7,309,213	% 38.5
	販 売 用 C D		920,538	16.1	3,205,222	16.9
	レ ン タ ル		924,501	16.2	3,283,876	17.3
	文 具		636,395	11.1	1,912,411	10.1
	販 売 用 D V D		484,813	8.5	1,269,530	6.7
	ゲ ー ム		161,764	2.8	447,204	2.3
	生 テ ー プ		123,170	2.1	372,601	1.9
	リ サ イ ク ル		77,666	1.4	223,100	1.2
	D P E		22,555	0.4	101,210	0.5
	そ の 他		129,602	2.3	533,524	2.8
小 計		5,582,492	97.6	18,657,896	98.2	
ト ッ プ ブ ッ ク ス 部 門		139,324	2.4	346,518	1.8	
合 計		5,721,817	100.0	19,004,415	100.0	

(注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 「その他」は、図書券・チケットであります。